
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1366 / 2016

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE (PER LA STAGIONE 2016-2017) PER 
IL  PERIODO  15.10.2016-31.12.2016.  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO  CLORURI.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SINO  AL 
15.04.2017. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 842 in data 03.10.2016 – come rettificata con 
determinazione dirigenziale n. 882 del 20.10.2016,  si stabiliva, tra l’altro, di approvare il 
progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 15.10.2016 – 31.12.2016, costituito 
da:

 Relazione Tecnica Illustrativa,
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
 Elenco prezzi unitari
 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 

servizio;

per un importo complessivo di Euro 270.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro 
economico:

Quota variabile per prestazione di:
- salature Euro       99.000,00
- compenso per carico/scarico spargisale Euro       45.000,00
- sgombero neve Euro       50.600,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         3.500,00
Quota soggetta a ribasso  Euro     198.100,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro         8.620,00
SUB TOTALE Euro     206.720,00
Iva 22% Euro       45.478,40
Totale parziale Euro     252.198,40

Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro        2.500,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro       15.301,60
Importo totale del servizio Euro    270.000,00

Copia informatica per consultazione



- la spesa complessiva di Euro 270.000,00 veniva imputata al cap. 11900/5,  imp. 1945/2016;

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone 
manutentive per un totale di 560 km erano state suddivise in  51 tronchi cui corrispondono 
altrettanti appalti;

-  con  medesimo  provvedimento  di  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
viabilità invernale – sgombero neve e spargimento cloruri - tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

 mediante  attivazione  di  richiesta  di  offerta  (RdO)  nell’ambito  della  piattaforma 
Elettronica SINTEL realizzato da ARCA centrale di committenza di Regione Lombardia;

 con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

 mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, previa richiesta ad almeno tre operatori - considerato l’ambito limitato di 
interesse del servizio di sgombero neve – qualificati per la categoria merceologica 
CPV 90610000-6  “Servizi  di  pulizia  e  spazzamento delle  strade”  Codice  ATECO N 
81.29 “Altre attività di pulizia” o in possesso di qualificazione SOA per la categoria 
OG3 classifica 1;

- con determinazione dirigenziale n. 922 in data 26.10.2016, con determinazione dirigenziale 
n. 937 in data 03.11.2016, con determinazione dirigenziale n. 909 in data 08.11.2016, si 
approvava l’affidamento del servizio di  sgombero neve e spargimento cloruri  per il  periodo 
15.10.2016  -31.12.2016,  a  favore  delle  ditte  individuate  con  le  modalità  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale 842 sopracitata dall’Ufficio Tecnico;

Considerato che:

- il servizio di viabilità invernale affidato alle ditte individuate con i provvedimenti sopracitati ha 
come termine la data del 31.12.2016;

- è necessario garantire la pubblica incolumità agli utenti delle strade provinciali mediante il 
servizio di sgombero neve e spargimento cloruri lungo le stesse strade anche nel periodo 
01.01.2017-15.04.2017;

Visto il rapporto n.  45741 in data 23.12.2016  con il quale il responsabile del servizio 
manutenzione strade- geom. Sergio Galli  – comunica di aver acquisito la disponibilità delle 
ditte  già  affidatarie,  all’esecuzione  del  medesimo  servizio  per  il  periodo  01.01.2017 
-15.04.2017 e ne propone l’affidamento alle stesse agli stessi patti, prezzi e condizioni come 
da elenco allegato al presente provvedimento;

Letto l’art. 1 ter della Legge 125/2015;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in argomento per il periodo 
01.01.2017 – 15.04.2017 alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo ottobre 
– dicembre 2016 come individuati nelle determinazioni n. 922, n. 937 e n. 959  agli stessi  
patti, prezzi e condizioni;

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



- l’ammontare del servizio assegnato ad ogni singola ditta affidataria per i due periodi invernali 
(15.10.2016-31.12.2016  e  01.01.2017-15.04.2017) non supera la soglia fissata dall’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevista per l’affidamento diretto;

- la spesa complessiva per il servizio in argomento ammontante a complessivi Euro 329.248,97 
troverà trova copertura negli stanziamenti del  bilancio definitivo approvato per l’anno 2016 
applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 01.01.2017, ai sensi dell’art. 1-ter 
della Legge 125 del 2015;

Vista:

 la  deliberazione  n.  42  del  16.11.2016  con  cui  il  Consiglio  Provinciale,  ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’anno  2016;

D E T E R M I N A

1) che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 letta a) del d.lgs. 50/2016,  l'esecuzione dei servizi 
di  viabilità  invernale  per  il  periodo 01.01.2017-15.04.2017 - Servizio  di  sgombero neve e 
spargimento di sale alle ditte già affidatarie del medesimo servizio per il periodo 15.10.2016-
31.12.2016 individuati  dalle determinazioni dirigenziali   n. 922, n. 937 e n. 959  citate in 
premessa agli stessi patti, prezzi e condizioni;

3)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  in  argomento  ammontante  a 
complessivi Euro 329.248,97  troverà trova copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo 
approvato  per  l’anno  2016  applicato  in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal 
01.01.2017, ai sensi dell’art. 1-ter della Legge 125 del 2015;

4)  di  dare  atto,  inoltre,  che   si  procederà  alla  stipula  del  relativo  contratto  secondo  la 
normativa vigente;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

Lì, 29/12/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



LO
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2016 
EURO (soggetto 

a ribasso)

1,347 
(moltiplicatore 
per 105 giorni)

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2017 
EURO (soggetto 

a ribasso)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
GARA

DITTA presente su ARCA - 
MEPA

RIBASSO
(a) IMPORTO 
NETTO EURO 

(soggetto a 
ribasso)

(b)COSTO PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

IMPORTO NETTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%

ZONA 1 estesa 28,536

1 1
SP 1 di Montemezzo - 

SP.2 di Trezzone- EX SS. 
402 Valeriana

1.01                
Montemezzo- Gera L. -
Trezzone -Valeriana - 

Sorico

2.800,00 3.771,60 3.770,00 100,00 4.721,40 1 BORDESSA GIANLUCA 2,20% 3.687,06 100,00 4.620,21

2 1
SP.3 Domaso - Vercana - 
SP 4 di Dosso del Liro e 

Livo

1.02                       
Domaso-Vercana - 

Gravedona, Dosso del 
Liro e Livo

4.500,00 6.061,50 6.060,00 180,00 7.612,80 2 MACCHE' 0,01% 6.059,39 180,00 7.612,06

3 1
SP.5 Dongo - Garzeno - 

SP 6 di Cremia

1.03                    Dongo- 
Garzeno - SP 6 di 

Cremia
3.300,00 4.445,10 4.450,00 100,00 5.551,00 3 MACCHE' 0,01% 4.449,56 100,00 5.550,46

ZONA 2 estesa 55,185

4 2 SP  7 - SP 8 - SP 9
2.01                                     

SP  7 - SP 8 - SP 9
2.500,00 3.367,50 3.370,00 180,00 4.331,00 4 TRIVELLI 1,50% 3.319,45 180,00 4.269,33

5 2

SP 10                            da 
Ponte di Pino PK 0+000 a 
San Bartolomeo Municipio 

PK 11+000

2.02                                 
SP  10 da Ponte di Pino 

PK 0+000  a San 
Bartolomeo Municipio 

PK 11+000

4.200,00 5.657,40 5.660,00 180,00 7.124,80 5 CENTRO INERTI PORLEZZA 
DI MUCCHIANI

1% 5.603,40 180,00 7.055,75

6 2

SP 11 da Porlezza pk 
0+000 a bivio con SP 10 
PK 12+710 e  SP. 10  da 
Cavargna Municipio PK 

17+120 a San Bartolomeo 
Municipio PK 11+000

2.3                            SP 
11 da Porlezza PK 

0+000 a bivio con SP 10 
PK 12+710 e   SP. 10  
da Cavargna Municipio 

PK 17+120 a San 
Bartolomeo Municipio 

PK 11+000

5.800,00 7.812,60 7.800,00 260,00 9.833,20 6 MARCHI MAURO - Valsolda 0,10% 7.792,20 260,00 9.823,68

7 2
SP 14  da Porlezza a 

Laino dalla PK 1+765 alla 
PK 13+000 

2.04     SP 14  da 
Porlezza a Laino dalla 

PK 1+765 alla PK 
13+000

4.200,00 5.657,40 5.650,00 180,00 7.112,60 7 RUSCONI ALESSANDRO - 
Carlazzo

1% 5.593,50 180,00 7.043,67

8 2

SP 14  da S. Fedele PK 
0+000 a Laino km 1+765  

+ dir. Per Ponna  km 
4+930

2.05 SP 14  da S. 
Fedele PK 0+000 a 

Laino PK 1+765                                                  
SP 14 dir Ponna tutta  

km 4+930

2.300,00 3.098,10 3.100,00 100,00 3.904,00 8 Rainoldi srl. - Lanzo 26,50% 2.278,50 100,00 2.901,77

ZONA 3 estesa 54,198

9 3 SP 15 "di Erbonne"
3.01                 Argegno - 
Schignano, Castiglione 

(intersezione SP 13)
4.000,00 5.388,00 5.490,00 180,00 6.917,40 9 PEDUZZI COSTRUZIONI s.a.s. 

di Peduzzi Marco - Schignano
1% 5.435,10 180,00 6.850,42

10 3 S.p. 13 "della Valle Intelvi"
3.02   Argegno, Piazza 

San Fedele (località 
Postiglione), Pigra

5.700,00 7.677,90 7.670,00 180,00 9.577,00 10 VANINI GIANCARLO - 
CERANO D'INTELVI

1% 7.593,30 180,00 9.483,43

11 3 S.p. 13 "della Valle Intelvi"

3.03                               
San Fedele (lacalità 

Postiglione) - Lanzo - 
Valmara - Pian delle 

Noci, Pellio + 
diramazione per 

Ramponio (parcheggio 
PK 1+193)

5.600,00 7.543,20 7.540,00 180,00 9.418,40 11 RAINOLDI s.r.l. - Lanzo 46,50% 4.033,90 180,00 5.140,96

Pagina 1 di  7

Copia informatica per consultazione



LO
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2016 
EURO (soggetto 

a ribasso)

1,347 
(moltiplicatore 
per 105 giorni)

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2017 
EURO (soggetto 

a ribasso)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
GARA

DITTA presente su ARCA - 
MEPA

RIBASSO
(a) IMPORTO 
NETTO EURO 

(soggetto a 
ribasso)

(b)COSTO PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

IMPORTO NETTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%

12 3 S.p. 15 "di Erbonne"

3.04                           
Bivio di Veglio - Bivio di 
Casasco - San Fedele - 

Erbonne

4.000,00 5.388,00 5.390,00 180,00 6.795,40 12 VANINI GIANCARLO - 
CERANO D'INTELVI

1% 5.336,10 180,00 6.729,64

ZONA 4 estesa 60,763

13 4

SP 17 da Como a Olgiate
Comasco
SP 17 dir da Faloppio
(BOSCONE) a SP 23
rotatoria in Faloppio
SP 20 da Uggiate
Trevano (CANOVA) a
confine Varese comune
Cantello
SP 45 da Faloppio
(BOSCONE) a Uggiate
Trevano (MULINI)

4.01 SP 17 da Como a
Olgiate Comasco
SP 17 dir da Faloppio
(BOSCONE) a SP 23
rotatoria in Faloppio
SP 20 da Uggiate
Trevano (CANOVA) a
confine Varese comune
Cantello
SP 45 da Faloppio
(BOSCONE) a Uggiate
Trevano (MULINI)

6.000,00 8.082,00 8.080,00 260,00 10.174,80 13 RANGHETTI MAURIZIO - 
Beregazzo con Figliaro

2% 7.918,40 260,00 9.977,65

14 4

SP 23 da Olgiate
Comasco a Bizzarone -
SP 17 variante Nord di
Olgiate Comasco

4.02 SP 23 da
Olgiate Comasco a
Bizzarone - SP 17
variante nord di Olgiate
Comasco

2.700,00 3.636,90 3.640,00 180,00 4.660,40 14 TECNOEDILE s.r.l.s. - Como 0,001% 3.639,96 180,00 4.660,36

15 4

SP 18 da Parè a Ronago
SP 18 dir per Pedrinate
SP 18 dir per Uggiate
Trevano
SP 45 da Uggiate
Trevano (MULINI) a
Ronago (Dogana Mulini)

4.03 SP 18 da
Parè a Ronago
SP 18 dir per Pedrinate
SP 18 dir per Uggiate
Trevano
SP 45 da Uggiate
Trevano (MULINI) a
Ronago (Dogana Mulini)

3.800,00 5.118,60 5.120,00 180,00 6.466,00 15 PAGANI MAURIZIO - Fenegrò 1% 5.068,80 180,00 6.403,54

16 4

SP 17 dir Faloppio ad
Albiolo
SP 17 dir da Albiolo S.
Anna a Cagno confine
con Malnate (VA)
SP 20 da Solbiate C.sco a
Uggiate Trevano SP 23

4.04 SP 17 dir
Faloppio ad Albiolo
SP 17 dir da Albiolo S.
Anna a Cagno confine
con Malnate (VA)
SP 20 da Solbiate C.sco
a Uggiate Trevano SP
23

3.300,00 4.445,10 4.445,00 100,00 5.544,90 16 AZIENDA AGRICOLA VILLA 
GIANLUIGI - Limido Comasco

1% 4.400,55 100,00 5.490,67

17 4
SP 16 Como - Maslianico
SP 71 Cernobbio - Laglio

4.05 SP 16
Como - Maslianico
SP 71 Cernobbio -
Laglio

3.800,00 5.118,60 5.120,00 100,00 6.368,40 17 TRA-CER - Cernobbio 1% 5.068,80 100,00 6.305,94

ZONA 5 - estesa 67,580

18 5

SP 21 (Tutta), SP 22 
(tutta) SP 27 (Appiano-

Tredate) - SP 23 (Olgiate - 
rotonda Appiano G.)

5.01                             
SP 21 (Tutta), SP 22 

(tutta) SP 27 (Appiano-
Tredate) - SP 23 
(Olgiate - rotonda 

Appiano G.)

5.900,00 7.947,30 7.950,00 180,00 9.918,60 18 EDILSCAVI di CAMPAGNA 
ANTONIO - Gerenzano

2% 7.791,00 180,00 9.724,62

19 5

SP 23 (Lomazzo-Appiano 
G.) - SP 24 (Gorla-
Veniano), SP 26 

(Cadorago-Guanzate)  - 
TRVA 13-14 (Varesina 

Bis)

5.02                           SP 
23 (Lomazzo-Appiano 

G.) - SP 24 (Gorla-
Veniano), SP 26 

(Cadorago-Guanzate)  

5.600,00 7.543,20 7.540,00 180,00 9.418,40 19 Azienda Agricola BETTONI 
LUCA DENIS - Mozzate

1% 7.464,60 180,00 9.326,41

Pagina 2 di  7

Copia informatica per consultazione



LO
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2016 
EURO (soggetto 

a ribasso)

1,347 
(moltiplicatore 
per 105 giorni)

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2017 
EURO (soggetto 

a ribasso)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
GARA

DITTA presente su ARCA - 
MEPA

RIBASSO
(a) IMPORTO 
NETTO EURO 

(soggetto a 
ribasso)

(b)COSTO PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

IMPORTO NETTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%

20 5

SP 24 (Villa G. Appiano 
Mirasole), SP 25 Lurate 

C. -Bulgarograsso) - 
Tangenziale Como

5.03                              
SP 24 (Villa G. Appiano 
Mirasole), SP 25 Lurate 

C. -Bulgarograsso)

3.000,00 4.041,00 4.040,00 100,00 5.050,80 20 LIBERA OTTAVIO - Fino 
Mornasco

3% 3.918,80 100,00 4.902,94

21 5

SP 19 intera estesa 
inclusa dir. per Montano - 
SP 27 Fino Mornasco - 
Rotatoria Bulgarograsso

5.04  SP 19 (intera 
estesa) - SP 27 (Fino M. 

- Bulgarograsso)
4.500,00 6.061,50 6.060,00 180,00 7.612,80 21

Azienda Agricola ROMANE' DI 
PALMIERI ROBERTA - Olgiate 

Comasco
1% 6.029,70 180,00 7.575,83

22 5

Anello "Guanzate-
Veniano, Appiano G., 

Bulgarograsso) 
(SP23,24,25,26,27)

5.05                                 
Anello "Guanzate-

Veniano, Appiano G., 
Bulgarograsso) 

(SP23,24,25,26,27)

2.800,00 3.771,60 3.770,00 100,00 4.721,40 22 Azienda Agricola BREGNAN di 
Moltrasio Pierangelo

0,1% 3.766,23 100,00 4.716,80

ZONA 6 - estesa 65,000

23 6
SP 32 di Novedrate sp 29 

Veniano - Turate 

6.01                           SP 
32 da Lomazzo e 

Lurago Marinone - SP 
29 Veniano Turate

3.600,00 4.849,20 4.850,00 180,00 6.136,60 23 Azienda Agricola BREGNAN di 
Moltrasio Pierangelo

0,1% 4.845,15 180,00 6.130,68

24 6
SP 31 della Pioda  - SP 
35 dei GIOVI         SP32 

di Novedrate 

6.02                            
SP 31 Bregnano - 
Vertemate - SP 32 

Bregnano Cermenate - 
SS 35 - Tratta 

Cermenate - Vertemate 

3.700,00 4.983,90 4.980,00 180,00 6.295,20 24 LA PRIA società agricola - 
Cermenate

1% 4.930,20 180,00 6.234,44

25 6
SP 30 Fino Rovello - 

SP31 della Pioda  - SP32 
di Novedrate - TRCO11

6.03    SP 30 Lomazzo - 
Rovello Porro -  SP 31 

Bregnano - Rovello 
Porro - SP 32 Lomazzo - 

Bregnano - TRCO11 
tratta SP 32 - ingresso 

autostrada

4.600,00 6.196,20 6.200,00 180,00 7.783,60 25 F.lli PIURI - Misinto 1% 6.138,00 180,00 7.707,96

26 6
SP 30 Fino - Rovello     

SP 26 Vertemate Veniano 
- SS 35 dei GIOVI

6.04                            
SP 30 Fino Mornasco - 

Lomazzo - SP 26 
Vertemate Cadorago - 
SS 35 Bretellla Fino M. 

Vertemate

2.700,00 3.636,90 3.630,00 100,00 4.550,60 26 MARCON - Cadorago 1% 3.593,70 100,00 4.506,31

27 6
EX SS 233 Varesina       

SP 33 Lomazzo - Turate

6.05                               
Ex SS: 233 Varesina - 

SP 33 Lomazzo - Turate
3.900,00 5.253,30 5.250,00 180,00 6.624,60 27 EDILSCAVI di CAMPAGNA 

ANTONIO - Gerenzano
4% 5.040,00 180,00 6.368,40

28 6 Ex SS 35 dei Giovi

6.06                              
tratta (Grandate - Fino 
Mornasco - rotatoria 

Ines Crea) e Via Giuditta 
Pasta - bretella di Fino 

Mornasco

3.000,00 4.041,00 4.040,00 100,00 5.050,80 28 Azienda Agricola BREGNAN di 
Moltrasio Pierangelo

0,1% 4.035,96 100,00 5.045,87

ZONA 7 - estesa 52,890

29 7 S.P. 32 di Novedrate
07.01 

Arosio - Mariano C.
3.000,00 4.041,00 4.040,00 180,00 5.148,40 29

SOCIETA' AGRICOLA 
GABRIELLI LINO e FIGLI s.s. - 

Mariano Comense
1,60% 3.975,36 180,00 5.069,54

30 7

S.P. 32 di Novedrate - SP 
39 di Brenna - SP 27 - 

Cucciago - Cassina 
Rizzardi

07.02               SP 32 
Mariano C.-Copreno - 

SP 39 Figino Serenza -
SP 27 - Cucciago - Fino 

M.

5.000,00 6.735,00 6.735,00 260,00 8.533,90 30 MOLTENI DOMENICO E FIGLI 1% 6.667,65 260,00 8.451,73

Pagina 3 di  7

Copia informatica per consultazione



LO
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2016 
EURO (soggetto 

a ribasso)

1,347 
(moltiplicatore 
per 105 giorni)

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2017 
EURO (soggetto 

a ribasso)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
GARA

DITTA presente su ARCA - 
MEPA

RIBASSO
(a) IMPORTO 
NETTO EURO 

(soggetto a 
ribasso)

(b)COSTO PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

IMPORTO NETTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%

31 7 S.P. 39 di Brenna
07.03                    Alzate 

B. Brenna
2.200,00 2.963,40 2.960,00 100,00 3.733,20 31 TAGLIABUE ALESSANDRO - 

Alzate Brianza
1% 2.930,40 100,00 3.697,09

32 7 S.P. 34 Cantù Anago
07.04                    Cantù 

Cermenate
2.200,00 2.963,40 2.960,00 100,00 3.733,20 32 LA PRIA società agricola - 

Cermenate
1% 2.930,40 100,00 3.697,09

33 7
S.P. 36 Canturina S.P. 28 

Luisago Senna Lipomo         

07.05                 Trecallo 
Cantù Intimiano Senna - 

Luisago
2.800,00 3.771,60 3.770,00 180,00 4.819,00 33

MAISANA CRISTIANO - Via 
Salvadera  1 Capiago 

Intimiano
1% 3.732,30 180,00 4.773,01

34 7
  S.p. 28 Luisago Senna 

Lipomo

07.06                Lipomo - 
Intimiano Senna C. - 

Lipomo
4.600,00 6.196,20 6.200,00 180,00 7.783,60 34 Azienda Agricola Frigerio 

Roberto
5% 5.890,00 180,00 7.405,40

ZONA 8 - estesa 56,840

35 8
S.P. 43                                              

"di Faggeto"
08.01 SP 43 intera tratta 

km 6,590 
2.000,00 2.694,00 2.700,00 100,00 3.416,00 35 Florapina di Elisa Maranresi - 

Bellagio
1% 2.673,00 100,00 3.383,06

36 8
S.P. 583                                              

"Ex S.S. Lariana"
08.02                                        

Como - Ponte del 
Diavolo (Lezzeno)

6.000,00 8.082,00 8.080,00 260,00 10.174,80 36 VALLI COSTRUZIONI -
Lezzeno

1% 7.999,20 260,00 10.076,22

37 8
S.P. 583                                              

"Ex S.S. Lariana"

08.03                      
Ponte del Diavolo - 

Limonta
2.000,00 2.694,00 2.700,00 100,00 3.416,00 37 GELPI GIANNINO - Bellagio 3,75% 2.598,75 100,00 3.292,48

38 8
S.P. 44                                                      

"del Piano del Tivano"

08.04                Nesso - 
Pian del Tivano - Dir. 

per Veleso e Erno
4.400,00 5.926,80 5.920,00 180,00 7.442,00 38 EDILBELLAGIO - Bellagio 1% 5.860,80 180,00 7.369,78

39 8
S.P. 44                                                      

"del Piano del Tivano"

08.05                          
Pian del Tivano - 

Sormano
2.800,00 3.771,60 3.770,00 100,00 4.721,40 39 PRATO CARLO MAURIZIO - 

Sormano
2% 3.694,60 100,00 4.629,41

ZONA 9 - estesa 63,400

40 9
EX SS 639 dei Laghi di Pusiano e 

Garlate - SP 42 Caslino Pusiano

09.01

SS 639 Erba - Cesana B. e 

rampe galleria - SP 42 intera 

estesa

3.800,00 5.118,60 5.120,00 260,00 6.563,60 40 PINA STEFANGELO - CANZO 2% 5.017,60 260,00 6.438,67

41 9
SP 41 Valassina - SP 40 Arosio 

Canzo

09.02

SP 40 tronco Erba - Canzo SP 

41 - tronco Erba Canzo

4.600,00 6.196,20 6.200,00 180,00 7.783,60 41 PINA SCAVI s.r.l. - Canzo 2% 6.076,00 180,00 7.632,32

42 9
S.P. 41 della Vallassina - 

SP 46 della Valbrona

09.03  SP 41 (Canzo - 
Barni) - SP 46 (Asso-

Onno)
4.800,00 6.465,60 6.465,00 180,00 8.106,90 42 EDILVERDE di Spinelli - 

Lasnigo
7,8% 5.960,73 180,00 7.491,69

43 9 S.P. 41 della Vallassina 09.04  Barni - Bellagio 5.000,00 6.735,00 6.735,00 260,00 8.533,90 43 GILARDONI GIANPIETRO - 
Bellagio

35,35% 4.354,18 260,00 5.629,30

44 9
S.P. 44 del Pian del 

Tivano

09.05                   Asso - 
Caglio               

Sormano - Rezzago
3.000,00 4.041,00 4.040,00 180,00 5.148,40 44 CRIPPA PAOLO - Asso 1% 3.999,60 180,00 5.099,11

ZONA 10 - estesa 58,150

45 10
SP. 37 Tavernerio 

Brunate Erba

10.01  tronco Civiglio 
Brunate (2 mezzi piccoli) 

+ tronco Civiglio-
Albavilla

3.800,00 5.118,60 5.120,00 260,00 6.563,60 45
AUTOTRASPORTI 

BERNASCONI & C. s.n.c. - 
Como

2% 5.017,60 260,00 6.438,67

Pagina 4 di  7

Copia informatica per consultazione



LO
T

T
O

Z
O

N
A

STRADA PROVINCIALE TRONCO

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2016 
EURO (soggetto 

a ribasso)

1,347 
(moltiplicatore 
per 105 giorni)

(a) IMPORTO 
ANNUALE 2017 
EURO (soggetto 

a ribasso)

(b)COSTO 
PER LA 

SICUREZZA 
(non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%
GARA

DITTA presente su ARCA - 
MEPA

RIBASSO
(a) IMPORTO 
NETTO EURO 

(soggetto a 
ribasso)

(b)COSTO PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetto a 

ribasso)

IMPORTO NETTO 
ANNUALE 

(a)+(b)+ IVA 22%

46 10 S.P. 40 Arosio - Canzo

10.02                                                   
SP 40 da Arosio 

incrocio ex SS 639 ad 
Erba

3.600,00 4.849,20 4.850,00 180,00 6.136,60 46 FRIGERIO LUCA - Albese 5% 4.607,50 180,00 5.840,75

47 10 EX SS. 342 Briantea
10.03                              

Nibionno - Alzate B.za 
(intersezione SP 38)

4.300,00 5.792,10 5.790,00 180,00 7.283,40 47 CORTI GIUSEPPE - Albavilla 1% 5.732,10 180,00 7.212,76

48 10 EX SS. 342 Briantea

10.04                                     
SS 342 da incrocio SP 

38 Alzate br. ad incrocio 
Lipomo

4.700,00 6.330,90 6.330,00 180,00 7.942,20 48
SOCIETA' AGRICOLA 

GALANTI di Mario ed Alessio 
Galanti S.S.

3,20% 6.127,44 180,00 7.695,08

49 10
SP 41 Valassina Inferiore - 

SP 47 di Rogeno

10.05                         SP 
41 Arosio - Merone - SP 

47 Merone
6.500,00 8.755,50 8.755,00 260,00 10.998,30 49 Azienda Agricola GALLI 

CARLO- Arosio
2% 8.579,90 260,00 10.784,68

50 10

EX SS. 639 dei Laghi di 
Pusiano e Garlate - SP 37 
intersezioni fino a rotatoria 

Pesa

10.06           Tavernerio - 
Erba

3.200,00 4.310,40 4.310,00 180,00 5.477,80 50
FLORICOLTURA VANOSSI 

ENRICO - Albese con 
Cassano

5% 4.094,50 180,00 5.214,89

51 10 SP 38 Cantù - Alserio
10.07                       SP 
38 Cantù Alserio (intera 

estesa)
2.000,00 2.694,00 2.700,00 100,00 3.416,00 51

SOCIETA' AGRICOLA 
GALANTI di Mario ed Alessio 

Galanti S.S.
3,20% 2.613,60 100,00 3.310,59

TOTALE euro 322.793,11

Pagina 5 di  7

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1366 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE (PER LA STAGIONE 2016-2017) PER IL 
PERIODO 15.10.2016-31.12.2016. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
CLORURI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SINO AL 15.04.2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


